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1. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. Недостаточная доля качественной баранины в формировании

мясного баланса страны ставит Российскую Федерацию в зависимость от экспортных

поставок. Поэтому наращивание объемов производства этого вида продукции имеет

существенное значение для обеспечения ее продовольственной безопасности.

Решение данной проблемы может быть найдено не только за счет наращивания

поголовья, но и увеличения скороспелости, откормочных и мясных качеств молодняка,

повышения плодовитости маток. Этого можно достичь путем использования различных

приемов и методов, в том числе внедрения эффективных систем разведения овец.

В странах с развитым овцеводством - Англии, Франции, Австралии, Новой Зеландии, Канаде

и др. - уже давно для производства высококачественной молодой баранины используют такой

прием, как промышленное скрещивание овец различных пород. В этих странах апробированы и

эксплуатируются схемы наиболее эффективного подбора пород для скрещивания, которые

обеспечивают повышение выхода продукции высокого качества. В Российской Федерации

основной удельный вес в структуре поголовья занимают мериносовые овцы. Их туши по своим

качественным характеристикам соответствуют требованиям рынка и поэтому, в ближайшей

перспективе, будут играть основную роль в производстве баранины.

В связи с этим нами был изучен один из технологических приемов увеличения

производства баранины – промышленное скрещивание сальских и сальско-эдильбаевских

маток с баранами северокавказской мясошерстной породы, что в определённой мере

позволяет решать важные народно-хозяйственные задачи, а поэтому является актуальным.

Степень разработанности темы исследований. В отечественной и зарубежной

литературе всесторонне изучен вопрос использования явления гетерозиса в животноводстве,

в том числе при производстве мясной продукции. Теория проявления гетерозиса имеет

различные варианты толкования, но факт проявления его в первом поколении при

скрещивании животных сочетающихся пород и линий, подтвержден многочисленными

исследованиями.

Имеется достаточно большое количество научных рекомендаций об использовании

перспективных вариантов скрещивания в овцеводстве, однако большинство из них были

предложены давно и за 20-30 лет генофонд отечественных пород овец претерпел

существенные изменения. В источниках информации 70-х – 80-х годов прошлого столетия

приводятся характеристики северокавказской мясошерстной, сальской, эдильбаевской пород,

даются оценки использования их для скрещивания с другими породами, но вопросы

сочетания этих пород в простом и сложном промышленном скрещивании не изучались.

Исследования, проводимые в последние годы учеными России в различных регионах

(В.В. Абонеев, 2010; А.И. Ерохин, 2011; Ю.А. Колосов, 2017; А.Я. Куликова, 2004; А.Н.

Ульянов, 2010; Ю.А. Юлдашбаев, 2011; Н.Г. Чамурлиев, 2010 и др.), показывают, что более

высокие показатели мясной продуктивности имеют помеси различных вариантов

скрещивания.

Цель и задачи исследований. Целью научных исследований явилось изучение

продуктивных и биологических особенностей потомства, полученного от скрещивания

тонкорунных и тонкорунно-грубошерстных маток с баранами северокавказской

мясошерстной породы.

В связи с этим были поставлены задачи по изучению и оценке:

- воспроизводительных качеств маток и сохранности молодняка;

- роста и развития чистопородного и помесного молодняка;

- характера обмена веществ;

- резистентности подопытных ягнят;

- оплаты корма приростом живой массы;

- мясной продуктивности и качества мяса чистопородных и помесных баранчиков;

- интерьерных особенностей овец;

-овчинной продуктивности молодняка различного происхождения;
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- экономической эффективности промышленного скрещивания овец.

Научная новизна исследований. Впервые в условиях сухо-степной зоны проведены

комплексные исследования по сравнительной оценке продуктивных качеств и

биологических особенностей молодняка овец, полученного в результате промышленного

скрещивания сальских и сальско-эдильбаевских маток с баранами северокавказской

мясошерстной породы. Определены наиболее продуктивные генотипы животных и доказана

экономическая эффективность их использования при производстве баранины.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическая значимость

работы состоит в изучении влияния промышленного скрещивания тонкорунных и

тонкорунно-грубошерстных маток с баранами северокавказской мясошерстной породы на

биологические характеристики, продуктивность и качество мяса помесного молодняка.

Практическая значимость научной работы заключается в выявлении дополнительных

резервов увеличения производства продукции овцеводства и повышения ее качества за счет

более полной реализации генетического потенциала овец. Использование предложенной

схемы промышленного скрещивания способствует повышению живой массы молодняка на

6,1-15%, снижению затрат корма на 1 кг прироста на 5,3-15,8%. Двух- и трехпородное

скрещивание оказало положительное влияние на мясную продуктивность помесного

молодняка: масса туши возросла на 11,5-26,3%; выход мякоти увеличился на 12,3-25,6%.

Наблюдался положительный экономический эффект от применения простого и сложного

промышленного скрещивания, который составил от 207 до 513 руб. или от 8,5 до 42,9%

дополнительной прибыли на 1 голову.

Методология и методы исследований. Методология выполненных исследований

базировалась на научных положениях, сформулированных в работах отечественных и

зарубежных ученых по основным принципам зоотехнической науки. В ходе исследований

применялись, как общенаучные, так и специальные, в том числе зоотехнические, физико-

химические, гематологические, биометрические и экономические методы исследований.

Научно-хозяйственные эксперименты были проведены на основании общепринятых научно-

исследовательских методик, применяемых в овцеводстве. Полученные в ходе исследований

по опытным группам данные, подвергались биометрической обработке с учетом

определения достоверности различий результатов в подопытных группах по критерию

Стьюдента.

Основные положения, выносимые на защиту.

- использование предложенной схемы скрещивания способствовало повышению

интенсивности роста и развития помесного молодняка, его сохранности;

- морфологические и биохимические показатели крови помесного молодняка

изменяются, но остаются в пределах физиологической нормы;

- двух- и трехпородное промышленное скрещивание повышает мясную продуктивность

помесного молодняка и качество мяса;

- выявлено положительное влияние промышленного скрещивания на овчинную

продуктивность помесного молодняка;

- использование двух- и трехпородного промышленного скрещивания повышает

экономическую эффективность производства баранины.

Степень достоверности и апробация результатов. Достоверность полученных

результатов обоснована достаточным объемом и использованием современных методик

исследований (общенаучных, зоотехнических, биохимических и биометрических), а также

подтверждаются разносторонностью подхода к предмету исследований в ходе научно-

производственных опытов. Научные положения, выводы и рекомендации обоснованы

убедительными фактическими данными, представленными по результатам эксперимента и

подвергнутые системному анализу. Собранный материал обработан методами

статистического анализа с использованием соответствующих программ пакета Microsoft

Office. Материалы диссертации апробированы на ежегодных международных научно-

практических конференциях в ДонГАУ (2015-2017 гг.), международной научно-
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практической конференции «Инновации в интенсификации производства и переработки

сельскохозяйственной продукции» (ГНУ НИИММП, Волгоград, 2015). Результаты

исследований апробированы и внедрены в ООО «Белозерное» и ОАО «Победа» Сальского

района Ростовской области, рекомендованы НТС Донского ГАУ к использованию в

тонкорунном овцеводстве и используются в учебном процессе для студентов аграрных вузов

и слушателей курсов повышения квалификации.

Публикации результатов исследований. По теме диссертации опубликовано 10

печатных работ, в том числе 3 в рецензируемых изданиях, входящих в перечень ВАК РФ и

научно-практических рекомендациях производству.

Объем и структура работы. Диссертационная работа изложена на 139 страницах

компьютерного текста, содержит 38 таблиц, 3 рисунка и включает введение, обзор

литературы, материал, методику и результаты исследований, заключение, список

литературы (состоящий из 227 источников, в том числе 10 иностранных).

2. МАТЕРИАЛЫ И МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЙ

Экспериментальная часть работы по изучению продуктивности помесных овец,

полученных при разных вариантах скрещивания проводилась в ОАО «Победа» Сальского

района Ростовской области в период с 2015 по 2018 гг.

Для проведения эксперимента было сформировано 4 группы маток в возрасте 2,5-

3,5года: 1 и 2 группы - матки сальской породы (СА), 3 группа – помеси ½сальская +

½эдильбаевская (1/2СА+1/2Эд), 4 группа – помеси ¼сальская + ¾эдильбаевская

(1/4СА+3/4Эд), которые содержались в одной отаре. (табл. 1).

Таблица 1- Схема формирования подопытных групп

Группа
Порода, породность

F1
Бараны, n=3 Матки, n=84

1 Сальская Сальская СА
1

2 Северокавказская мясошерстная Сальская 1/2 СКМШ
2
+ 1/2СА


[…]


глобулинов - на 10,3-24,9%. Сыворотка трехпородных ягнят обладала более высокой

бактерицидной, лизоцимной и фагоцитарной активностью, по сравнению с чистопородными

сверстниками. Так, по уровню бактерицидной активности сыворотки крови, преимущество

помесных баранчиков 1/2СКМШ+1/4СА+1/4Эд, 1/2СКМШ+1/8СА+3/8Эд составило 4,0 и

10,8%, лизоцимной - 9,4 и 19,2%, фагоцитарной - на 19,8 и 215%.

5. Трехпородные помеси 1/2СКМШ+1/4СА+1/4Эд, 1/2СКМШ+1/8СА+3/8Эд по сравнению

со сверстниками других групп, характеризовались более высокой оплатой корма

продукцией. Расход корма на 1 кг прироста живой массы был ниже по общей

питательности у баранчиков 3 и 4 групп на 14,5 и 15,8%, по переваримому протеину,

соответственно, на 10,3 и 12,7%, по сравнению с чистопородными сверстниками.
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6. Увеличение у помесных животных ½СКМШ+½СА, 1/2СКМШ+1/4СА+1/4Эд,

1/2СКМШ+1/8СА+3/8Эд массы парной туши по сравнению с чистопородными баранчиками

составило 1,87; 3,08 и 4,29 кг или 11,5; 18,9 и 26,3%. По убойному выходу лидирующее

положение занимала 4 группа баранчиков (1/2СКМШ+1/8СА+3/8Эд). Они превосходили по

изучаемому показателю баранчиков первых трех групп (СА, ½СКМШ+½СА,

1/2СКМШ+1/4СА+1/4Эд) на 4,1; 1,9 и 1,4%.

7. По выходу мякоти преимущество имели помесные баранчики ½СКМШ+½СА,

1/2СКМШ+1/4СА+1/4Эд, 1/2СКМШ+1/8СА+3/8Эд по сравнению с чистопородными на 1,28;

1,89 и 2,66 кг или 12,3; 18,2 и 25,6%.

8. С увеличением доли кровности эдильбаевской породы в генотипе баранчиков

увеличивается массовая доля отрубов первого сорта в тушах. При этом максимальный рост

количественных характеристик туши наблюдается у баранчиков с генотипом

1/2СКМШ+1/8СА+3/8Эд.

9. Энергетическая ценность 1 кг мякоти у помесных ягнят ½СКМШ+½СА,

1/2СКМШ+1/4СА+1/4Эд, 1/2СКМШ+1/8СА+3/8Эд была выше, по сравнению с контролем на

3,4; 8,8 и 9,5%. Белково-качественный показатель у помесей на 0,32-0,76 ед. превосходил

аналогичный показатель чистопородных сверстников.

10. Наибольшую влагоудерживающую способность имело мясо помесных баранчиков. Мясо

животных ½СКМШ+½СА, 1/2СКМШ+1/4СА+1/4Эд, 1/2СКМШ+1/8СА+3/8Эд превосходило

по этому показателю баранину, полученную от сальского молодняка, на 0,51; 0,56 и 1,47%

соответственно.

11. Исследования гистологического строения мышц у подопытных животных показали, что

диаметр мышечных волокон у тонкорунного молодняка был на 2,7-7% тоньше, чем у

сверстников ½СКМШ+½СА, 1/2СКМШ+1/4СА+1/4Эд, 1/2СКМШ+1/8СА+3/8Эд.

12. У помесей жировая ткань интенсивнее развивалась в подкожной клетчатке и между

мышечными волокнами и отличалась высокими физико-химическими показателями, что

позволяет широко применять ее в пищевых целях.

13. Абсолютная масса внутренних органов у помесных баранчиков, в отличие от

чистопородного молодняка, была больше, что свидетельствует о более интенсивном обмене

веществ.

14. Масса парных овчин у животных ½СКМШ+½СА, 1/2СКМШ+1/4СА+1/4Эд,

1/2СКМШ+1/8СА+3/8Эд была на 0,28; 0,54 и 1,08 кг или 7,8; 15,1 и 30,2% больше, чем в

контроле. По площади овчины 4 группа (1/2СКМШ+1/8СА+3/8Эд) занимала ведущее

положение и превосходила первые три группы на 24,3; 20,9 и 17,4% соответственно.

15. Скрещивание сальских и сальско-эдильбаевских маток с баранами северокавказской

мясошерстной породы обеспечило более высокую экономическую эффективность

выращивания ягнят за счет лучшей мясной продуктивности. По количеству прибыли помеси

2, 3 и 4 групп (½СКМШ+½СА, 1/2СКМШ+1/4СА+1/4Эд, 1/2СКМШ+1/8СА+3/8Эд)

превосходили чистопородных сверстников сальской породы на 207; 397,8 и 513 руб., а по

уровню рентабельности на 8,1; 15,6 и 20,1%.

ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПРОИЗВОДСТВУ

Для повышения объемов производства баранины от молодняка овец и уровня

экономической эффективности овцеводства в зонах разведения тонкорунных овец,

рекомендуем проводить скрещивание помесных сальско-эдильбаевских маток 1 и 2

репродукции с баранами северокавказской мясошерстной породы.

Для получения дешевой диетической ягнятины целесообразно проводить откорм

помесных ягнят и их реализацию в 6-месячном возрасте.

19

ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

В дальнейшей работе целесообразно изучить возможность использования баранчиков

собственной репродукции с генотипом ½ сальская + ½ северокавказская мясошерстная в

системах скрещивания с помесными овцематками.

В случае выявления высокой комбинационной способности работу направить на

консолидацию генотипа ½ сальская + ½ северокавказская мясошерстная для создания

специализированной линии.
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