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Актуальность темы. В современных условиях хозяйствования улучшения

экономического состояния овцеводства можно добиться путем повышения

уровня и качества мясной продуктивности овец.

Фермеры европейских стран, применяющие двух- и трехпородное

скрещивание, добиваются на своих фермах, только за счет внедрения этого

приема, повышения уровня производства молодой баранины на 30-50% по

сравнению с чистопородным разведением. Эти методы разведения пока у нас

практикуются недостаточно из-за их слабой проработанности и недостаточной

отечественной базы мясошерстных пород. Общеизвестен тот факт, что основную

прибыль в овцеводстве зарубежных стран получают от производства молодой

баранины. Такая специализация овцеводства требует наличия пород, которые

отличались бы высокой мясной продуктивностью, скороспелостью, обладали

при скрещивании высокой комбинационной способностью.

Скрещивание тонкорунных и помесных тонкорунно-грубошерстных маток

с производителями мясошерстных пород отечественной и импортной селекции,

обеспечивает у потомства повышение мясной продуктивности, что делает

отрасль прибыльной.

В связи с этим, исследования по изучению роста, развития и продуктивных

качеств помесного молодняка, полученного от скрещивания сальских и сальско-

эдильбаевских маток с баранами северокавказской мясошерстной породы,

являются актуальными.

Степень обоснованности научных положений, выводов и

рекомендаций, сформулированных в диссертации. Научные положения,

изложенные в диссертации, а также выводы и предложения производству

подтверждаются результатами экспериментальных исследований автора по

изучению эффективности влияния промышленного скрещивания на

продуктивность помесных овец. Исследования проведены на достаточном

методическом уровне с использованием общепринятых частных методик

исследований. Реализация рекомендаций автора в овцеводстве будут

способствовать увеличению объемов производства баранины, снижению ее

себестоимости и повышению уровня рентабельности. Выводы, сделанные

автором, базируются на фактическом материале, сопоставлениях с другими

2

исследованиями аналогичного плана и математической обработке. Поэтому

являются вполне обоснованными.

Достоверность и новизна исследований. Достоверность исследований

также не вызывает сомнения. Данное утверждение базируется на грамотно

составленной методике исследований, выполненных по классической схеме.

Научно-хозяйственный опыт проведен на достаточном по численности

поголовье животных. Первичные материалы обработаны методами

вариационной статистики, что в большинстве случаев позволило автору сделать

достоверные выводы. Имеется акт внедрения законченной научной разработки в

сельскохозяйственное производство. Все это позволяет сделать вывод о высокой

степени достоверности результатов, полученных соискателем.

Рекомендации производству, сформулированные Е.А. Ганзенко, даны

исключительно по материалам работы и имеют большое практическое значение

для товарных хозяйств.

Научная новизна исследований заключается в том, что впервые в условиях

сухо-степной зоны проведены комплексные исследования по сравнительной

оценке продуктивных качеств и биологических особенностей молодняка овец,

полученного в результате промышленного скрещивания сальских и сальско-

эдильбаевских маток с баранами северокавказской мясошерстной породы.

Определены наиболее продуктивные генотипы животных и доказана

экономическая эффективность их использования при производстве баранины.

Соответствие диссертации и автореферата требованиям Положения о

порядке присуждения ученых степеней. Диссертация соответствует

требованиям «Положения о порядке присуждения ученых степеней», поскольку

является целостной, завершенной научно-исследовательской работой,

выполненной на высоком методическом и научном уровне, с применением

современных методов анализа, в которой даны результаты исследования по

изучению продуктивных качеств овец, полученных с использованием

генетического потенциала сальской, эдильбаевской и северокавказской

мясошерстной пород. Работа выполнена в соответствии с планом научных

исследований ФГБОУ ВО «Донской государственный аграрный университет»

(тема 10.02, № гос. регистрации 01.2.00106091). Автореферат соответствует

содержанию диссертации. Диссертация и автореферат полностью отвечают

требованиям пунктов 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых

степеней» № 842 от 24.09.2013 года, утверждённых Постановлением

Правительства РФ.

Личный вклад соискателя в разработку научной проблемы. Основные

результаты исследований, изложенные в диссертации, получены при

непосредственном участии автора. На основании глубокой проработки

публикаций отечественных и зарубежных ученых, нормативных документов,

практического опыта ведения овцеводства, автор определил и обосновал тему

исследований, цель и задачи настоящей работы, подготовил программу и
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методику проведения научно-хозяйственного опыта, провел научно-

хозяйственный эксперимент в условиях производства и математическую

обработку экспериментальных данных, проанализировал и интерпретировал

полученные результаты, сформулировал практические рекомендации для

хозяйствующих субъектов, занимающихся производством и переработкой

баранины. Диссертационная работа по изучению продуктивных качеств и

биологических особенностей потомства от баранов северокавказской

мясошерстной породы и маток с разной кровностью по эдильбаевской породе

выполнена лично Е.А. Ганзенко под руководством доктора с.-х. наук,

профессора Колосова Юрия Анатольевича.

Содержание диссертации, ее завершенность, публикации автора.

Представленная для оппонирования диссертационная работа изложена на 139

страницах компьютерного текста, содержит табличный материал и

иллюстрирована рисунками. Работа включает введение, обзор литературы,

материал и методику исследований, результаты исследований, выводы и

предложения производству. Список использованной литературы состоит из 227

источников. По объему и оформлению отвечает требованиям, предъявляемым к

кандидатским диссертациям.

Раздел "Обзор литературы" выполнен на 31 страницах компьютерного

текста. В содержательном плане очень интересен, затрагивает различные

аспекты изучаемой проблемы. В нем приводится информация, как прикладного

характера, так и теоретического плана, что, безусловно, чрезвычайно важно для

последующих выводов по результатам исследований. Диссертантом приведены

данные отечественных и зарубежных исследователей по использованию

сложных типов скрещивания для улучшения продуктивных качеств овец.

Подробно рассмотрена характеристика исходных пород овец и опыт их

использования для улучшения мясной и шерстной продуктивности. В целом,

обзор литературы изложен квалифицированно, по содержанию в полной мере

соответствует теме диссертационной работы и является достаточным

обоснованием выбранного направления исследования.

В разделе "Материал и методика исследований" Е.А. Ганзенко излагает

такие вопросы, как место, время и условия проведения исследований, материал и

схема исследований, описывает перечень и основные положения частных

методик исследований. Все эти методики относятся к категории хорошо

апробированных и рекомендованных к широкому использованию головными

научно-исследовательскими организациями и учреждениями.

Раздел "Результаты исследований" является по своему объему вполне

достаточным. Его удельный вес в работе занял более 40%. Взаимосвязь

подразделов хорошо продумана и охватывает основные сферы рассматриваемой

в работе проблемы. Вначале представлены материалы, характеризующие

основные показатели продуктивности исходного поголовья: живую массу,

шерстную продуктивность, воспроизводительные качества. Приведенные
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данные в работе находятся в рамках общеизвестных, согласуясь с материалами

других исследователей, указывают на однотипность подходов в формировании

опытных групп.

В последующих подразделах "Результатов исследований" соискатель

Ганзенко Е.А. излагает результаты изучения роста и развития чистопородного и

помесного молодняка, в том числе приводит динамику живой массы,

экстерьерные особенности, дает оценку овчинной продуктивности. В

диссертации наиболее подробно изучена мясная продуктивность. Автором

установлено, что поܿ
месܿ нܿ ы ܿ й моܿ лоܿ

д ܿ нܿ я ܿ к 2, 3 и 4 групп в молочный период

выращивания преܿ восхоܿ дܿ и ܿ л с ܿ верстܿ
нܿ и ܿ коܿ

в коܿ нтроܿ лܿ ьܿ ноܿ
й ܿ групп ܿ ы по ܿ веܿ лܿ ич ܿ иܿ не

ܿ валового прироста н ܿ а 1,7-ܿ
2,8 кܿ

г (6,7-11,0%). В перܿ иоܿ
д откорма пре ܿ восхоܿ дстܿ

во

поܿ
месܿ

н ܿ ых бܿ арܿ
аܿ нчܿ

иܿ коܿ
в состܿ аܿ в ܿ иܿ ло 0,6-ܿ

2,1 ܿ кܿ г (6,9-ܿ
24,1%). Нܿ аܿ иܿ меܿ нܿ ь ܿ шܿ иܿ мܿ и

поܿ
кܿ азܿ атеܿ лܿ я ܿ мܿ и ܿ вܿ аܿ ло ܿ воܿ

го прܿ иростܿ
а ܿ во ܿ все перܿ иоܿ

дܿ ы ܿ вܿ ырܿ
аܿ щܿ и ܿ вܿ аܿ нܿ иܿ я

хܿ
арܿ

аܿ ктерܿ
изоܿ

вܿ аܿ лܿ исܿ
ь тоܿ н ܿ коруܿ

н ܿ нܿ ые бܿ
арܿ

аܿ нчܿ
иܿ к ܿ и.

Для характеристики биологических особенностей помесей автор исследовал

такие аспекты организмов как развитие внутренних органов, морфологический и

биохимический состав крови, статус резистентности. Было установлено, что

помеси превосходили чистопородных животных по количеству эритроцитов,

уровню общего белка и гемоглобина, обеспечивающими больший уровень

окислительно-восстановительных процессов в организме этих животных и

лучшую продуктивность. Сыворотка крови помесных ягнят обладала более

высокой бактерицидной, лизоцимной и фагоцитарной активностью, по

сравнению с чистопородными сверстниками, что свидетельствует о более

высоком защитном потенциале. У помесных баранчиков внутренние органы

имели большую абсолютную массу. Завершается раздел расчетами

экономической эффективности выращивания чистопородного и помесного

молодняка.

В целом раздел написан на хорошем профессиональном уровне,

указывающем на то, что соискатель вполне сформировался как зрелый,

грамотный исследователь, который умеет самостоятельно определять задачи

исследований и добиваться их решения.

По теме диссертации опубликовано 10 печатных работ, в том числе 3 в

рецензируемых изданиях, входящих в перечень ВАК РФ и научно-

практических рекомендациях производству.

Значимость для науки и производства, полученных автором

диссертации результатов. Практическая значимость научной работы Ганзенко

Е.А. заключается в выявлении дополнительных резервов увеличения

производства продукции овцеводства и повышения ее качества за счет более

полной реализации генетического потенциала овец. Материалы диссертации

апробированы на заседаниях кафедры частной зоотехнии и кормления с.-х.

животных, ученом совете биотехнологического факультета, заседаниях НТС
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Донского ГАУ и МСХ Ростовской области, ежегодных международных научно-

практических конференциях в ДонГАУ (2015-2018 гг.), международной научно-

практической конференции «Инновации в интенсификации производства и

переработки сельскохозяйственной продукции» (ГНУ НИИММП, Волгоград,

2015). Результаты исследований апробированы и внедрены в ООО «Белозерное»

и ОАО «Победа» Сальского района Ростовской области, рекомендованы НТС

Донского ГАУ и Минсельхозпрода Ростовской области к использованию в

тонкорунном овцеводстве и в учебном процессе для студентов аграрных вузов и

слушателей курсов повышения квалификации.

Рекомендации по использованию полученных результатов и выводов

работы. Результаты исследований Ганзенко Е.А. полностью отражают

содержание диссертации, широко апробированы и положительно оценены на

региональных, всероссийских и международных научно-практических

конференциях.

Результаты исследований и выводы диссертации целесообразно

использовать в учебном процессе при подготовке специалистов и бакалавров

профильных учебных заведений, в сельскохозяйственных предприятиях с любой

формой собственности при производстве баранины.

Результаты исследований могут быть использованы в СХП, КСХП, КФХ,

ЛПХ и других хозяйствующих субъектах любых форм собственности, а также

при написании руководств, методических рекомендаций и учебных пособий

биологического и сельскохозяйственного профилей.

Работа написана грамотно, однако встречаются некоторые стилистические и

синтаксические погрешности. Содержание работы достаточно полно отражено в

публикациях, в том числе 3 в рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК

РФ, а автореферат полностью соответствует содержанию диссертационной

работы.

Оценивая рецензируемую работу, как выполненную на соответствующем

для кандидатских диссертаций уровне, следует указать ряд замечаний:

1. В разделе «Условия кормления и содержания» нет информации по

продуктивности пастбищ и поедаемости травы подопытными животными.

2. В автореферате диссертации достаточно было бы указать примечание о

результатах достоверности (* ˃ 0,95; ** ˃ 0,99; *** ˃ 0,999) только в

первой таблице, а не дублировать эти примечания во всех последующих

таблицах.

3. При расчёте экономических показателей не указана структура затрат на

выращивание подопытных животных.

4. В таблице 12 автореферата и 21 диссертации общие затраты ЭКЕ у

чистопородных и помесных животных разные, а в экономических расчётах
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